ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC  Đăk Hà, ngày       tháng      năm 2024
V/v tiếp tục tăng cường các

giải pháp quản lý, bảo vệ

rừng và phòng cháy chữa

cháy rừng trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà;

- Công an huyện Đăk Hà;

- Ban chỉ huy quân sự huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Uỷ ban nhân dân các xã có rừng;

- Các đơn vị chủ rừng.

Căn cứ Công văn số 1297/UBND-NNTN ngày 16/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục tăng cường triển khai các giải pháp

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn

huyện luôn được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Cấp ủy Đảng, Chính quyền

địa phương các cấp, ý thức trách nhiệm của các chủ rừng, các cộng đồng, hộ

gia đình đã được nâng lên đáng kể. Thường trực Huyện ủy, Ban chỉ đạo

QLBV&PTR huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ

đạo Ủy ban nhân dân các xã, các cơ quan chuyên môn và các đơn vị chủ rừng

triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp để tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn. Tuy nhiên, bên cạnh

những kết quả đạt được trong công tác QLBVR thì trên địa bàn vẫn còn xảy

ra một số vụ việc Khai thác rừng, phá rừng trái pháp luật và tình trạng người

dân đốt dọn thực bì làm nương rẫy gây cháy lan vào rừng  tại một số xã.

Để chủ động triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phòng  cháy

chữa cháy rừng và ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng, lấn chiếm rừng,

hủy hoại rừng, khai thác rừng trái pháp luật… trên địa bàn huyện trong thời

gian tới, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân các xã, các đơn vị chủ rừng theo chức năng nhiệm vụ được giao tiếp tục

triển khai thực hiện nghiêm nội dung các văn bản chỉ đạo của Thường trực

Huyện ủy, Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân huyện về công tác quản lý, bảo vệ

rừng và PCCCR đã ban hành thời gian qua1, trọng tâm là các nội dung sau:

1 Kế hoạch số 141-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kế hoạch số 117 -KH/TU, ngày 01-

12-2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17-8-2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung

2

1. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu chính quyền địa phương tăng

cường tuyên truyền, giáo dục, ký cam kết nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác quản lý bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng; Rà soát điểm nóng,

các khu vực trọng điểm về phá rừng, khai thác, cháy rừng… tổ chức lực

lượng phối hợp tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy

rừng trên địa bàn xã quản lý nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ cháy

rừng; duy trì chế độ trực PCCCR (24/24 giờ) trong thời kỳ cao điểm mùa khô,

đặc biệt chú trọng những ngày nghỉ thứ bảy, chủ nhật, ngày nghỉ Lễ.

- Phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát

chặt chẽ các dự án (kể cả các dự án bắt đầu cho chủ trương khảo sát) có

chuyển mục đích sử dụng rừng, nhất là các dự án chuyển mục đích sử dụng

rừng tự nhiên sang mục đích khác, không để xảy ra tình trạng lợi dụng việc

thực hiện các dự án để vi phạm Luật Lâm nghiệp, gây thiệt hại lớn về rừng,

ảnh hưởng môi trường sinh thái.

- Bố trí, sắp xếp lực lượng Kiểm lâm địa bàn đảm bảo phù hợp với trình

độ, năng lực, tham mưu chính quyền địa phương thực hiện tốt trách nhiệm

quản lý Nhà nước về QLBVR&PCCCR trên địa bàn. Đảm bảo tốt .

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các cơ quan chức năng, chính quyền địa

phương và đơn vị chủ rừng trong điều tra, xác minh các vụ cháy rừng xảy ra,

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân gây ra cháy rừng, kể cả xử lý chủ rừng

thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy rừng.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi xảy ra cháy rừng,

vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

2. Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện

- Thực hiện tốt và có hiệu quả các nội dung Quy chế phối hợp giữa các

lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội và các lực lượng khác đã ký kết

trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ phát triển rừng và PCCCR; Hỗ trợ

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng”; Kế

hoạch số 44/KH-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số

04/CT-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy,  chữa cháy rừng năm 2024; Công văn số

681/UBND-NC ngày 27/02/2024 về tăng cường các biện pháp cấp bách trong phòng cháy, chữa cháy rừng;

Thông báo số 23-TB/BCĐ ngày 05/4/2024 của Ban chỉ đạo QLBV&PTR huyện về kết luận họp Ban chỉ

đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng huyện quý I năm 2024; Công văn số 1001/UBND-

NC ngày 27/3/2024, về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện;

Công văn số 1021/UBND-NC ngày 27/3/2024 về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn

hành vi phá rừng trái pháp luật làm nương rẫy; Công văn số 1122/UBND-NC ngày 04/4/2024 về việc tăng

cường các biện pháp bảo về rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Công văn số

1126/UBND-NC ngày 04/4/2024 về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn hành vi phá

rừng trái pháp luật; Công văn số 1244/UBND-NC ngày 12/4/2024 về việc tăng cường công tác quản lý bảo

vệ rừng, ngăn chặn hành vi phá rừng trái pháp luật…

3

chữa cháy rừng, lực lượng, phương tiện khi có yêu cầu của cấp có thẩm

quyền; Phối hợp rà soát, xác định và xử lý dứt điểm các điểm nóng vi phạm

Luật Lâm nghiệp. Điều tra, xác minh xử lý kịp thời, nghiêm minh và dứt

điểm tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp. Đấu tranh, truy quét các "đầu nậu"

mua bán, vận chuyển, tàng trữ gỗ, động vật rừng, các loại lâm sản trái pháp

luật và xử lý nghiêm theo quy định.

- Phối hợp điều tra làm rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy sau khi xảy

ra cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật và xử lý trách

nhiệm quản lý của người đứng đầu khi để xảy ra cháy rừng.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Khẩn trương tham mưu thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ giao đất, giao

rừng, cho thuê rừng gắn với cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm

nghiệp vào năm 2026, đảm bảo tất cả diện tích rừng và đất được quy hoạch

cho phát triển lâm nghiệp trên địa bàn huyện phải được giao, cho thuê đến

những chủ rừng thực sự theo chỉ đạo của Quốc hội tại Nghị quyết số

100/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023.

4. Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị chủ rừng

- Rà soát, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung phương án

PCCCR đã xây dựng; Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện và dụng cụ

theo phương châm “bốn tại chỗ” để ứng cứu kịp thời chữa cháy rừng khi xảy

ra, nhằm ngăn chặn, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại do cháy rừng gây ra;

Có phương án sẵn sàng, chủ động di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm khi

cần thiết, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân và nhà nước.

- Chủ động trong công tác phối hợp với chính quyền địa phương các cấp,

các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn, các lực lượng khác và các chủ rừng

giáp ranh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý về công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy

rừng. Rà soát, lập danh sách các khu rừng có nguy cơ cháy cao, đặc biệt chú

trọng các khu rừng có lớp vật liệu cháy lớn trong rừng. Bố trí lực lượng

thường trực 24/24 giờ tại trụ sở, tại hiện trường, tại các chốt, trạm để kiểm

soát chặt chẽ người ra vào các khu vực rừng trọng điểm có nguy cơ cao về

xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng; Tăng cường công tác tuần tra,

canh gác, phát hiện sớm lửa rừng và đảm bảo lực lượng ứng trực, sẵn sàng

huy động lực lượng tại chỗ xử lý ngay khi cháy rừng xảy ra.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm

soát việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt

4

động đốt nương làm rẫy; dừng ngay việc dùng lửa để xử lý thực bì và những

hành vi dùng lửa khác có nguy cơ gây cháy rừng trong suốt thời kỳ cao điểm,

nguy cơ cháy rừng cao. Tiếp tục tổ chức ký cam kết BVR&PCCCR đối với

các hộ gia đình, cá nhân sinh sống, sản xuất nương rẫy ven rừng, gần rừng;

Họp quán triệt nội dung thống nhất trách nhiệm của chủ rừng hộ gia đình,

cộng đồng thôn trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng trên diện tích rừng

được giao, khoán.

- Cử cán bộ, nhân viên thường xuyên theo dõi thông tin về cấp dự báo

cháy rừng định kỳ (10 ngày/1 lần) trên Website của Chi cục Kiểm lâm:

https://kiemlam.kontum.gov.vn và thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống

cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại trang điện tử: kiemlam.org.vn để

kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng; Báo cáo ngay khi phát hiện cháy

rừng theo đúng quy định.

- Thường xuyên thông báo qua hệ thống loa phóng thanh nội dung

“nghiêm cấm việc sử dụng lửa ở trong rừng và ven rừng” trong thời gian

cấp dự báo cháy rừng ở cấp V.

- Tiếp tục hướng dẫn các thôn thành lập và duy trì Tổ tự quản bảo vệ

rừng, thường xuyên phân công lịch tổ chức lực lượng kiểm tra nhằm phát

hiện, ngăn chặn, báo cáo kịp thời mọi diễn biến trên diện tích rừng được giao.

- Duy trì công khai số điện thoại của lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thôn

và các lực lượng chức năng để kịp thời tiếp nhận các thông tin phản ánh, tố

giác các hành vi vi phạm trong công tác QLBVR&PCCCR.

- Khi có cháy rừng xảy ra, khẩn trương chỉ đạo huy động lực lượng,

phương tiện... tham gia chữa cháy kịp thời, không để lan nhanh và xảy ra

cháy lớn; thông tin ngay đến chính quyền địa phương, cơ quan chức năng trên

địa bàn để phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy kịp thời. Phối

hợp chặt chẽ, kịp thời với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương

trong điều tra, xác minh các vụ cháy rừng xảy ra trên lâm phần quản lý.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên(t/h);
- Trưởng BCĐ QLBV&PTR huyện (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Phòng NN&PTNT;

- LĐ, CV Văn phòng;

- Lưu: VT, VP, HKL.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

		2024-04-25T06:21:09+0700

		Nguyễn Minh Vương
	2024-04-25T11:25:24+0700
	Signer's office
	Nguyễn Minh Vương
	Signing document

		2024-04-25T13:36:51+0700

		2024-04-25T13:36:51+0700

		2024-04-25T13:36:51+0700

		2024-04-25T13:36:51+0700